ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH LÀO CAI

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 53 /2016/QĐ-UBND
	        Lào Cai, ngày 19 tháng 8 năm 2016

QUYẾT ĐỊNH
Quy định định mức kinh phí khám sức khỏe định kỳ, hỗ trợ kinh phí

khám chữa bệnh đối với cán bộ diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Huyện ủy, Thành ủy quản lý trên địa bàn tỉnh Lào Cai
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 16/12/2002;
Căn cứ Luật Khám bệnh, chữa bệnh ngày 23/11/2009;
Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị quyết số 61/2016/NQ-HĐND ngày 18/7/2016 của Hội đồng Nhân dân tỉnh Lào Cai về định mức chi khám sức khỏe định kỳ, hỗ trợ kinh phí khám chữa bệnh đối với cán bộ diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Huyện ủy, Thành ủy quản lý;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Y tế tại Tờ trình số 141/TTr-SYT ngày 089/8/2016.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Quy định mức kinh phí khám sức khỏe định kỳ, hỗ trợ kinh phí khám chữa bệnh đối với cán bộ diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Huyện ủy, Thành ủy quản lý trên địa bàn tỉnh Lào Cai, cụ thể như sau:
1. Đối tượng áp dụng: Là cán bộ diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Huyện ủy, Thành ủy quản lý đương chức và đã nghỉ hưu. Đối với cán bộ đã nghỉ hưu, căn cứ để xác định đối tượng diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Huyện ủy và Thành ủy quản lý để thực hiện chính sách khám, chữa bệnh tại Quyết định này là chức vụ trước lúc nghỉ hưu.

2. Khám sức khỏe định kỳ đối với cán bộ diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Huyện ủy, Thành ủy quản lý:
a) Cán bộ là ủy viên Ban thường vụ Tỉnh ủy đương chức: Định kỳ 06 tháng kiểm tra sức khỏe một lần, mức chi tối đa: 1.000.000 đồng/lần.

b) Cán bộ là ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh đương chức: Định kỳ 06 tháng kiểm tra sức khỏe một lần, mức chi tối đa: 800.000 đồng/lần.

c) Đối tượng cán bộ còn lại thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý: Định kỳ 06 tháng kiểm tra sức khỏe một lần, mức chi tối đa: 600.000 đồng/lần.

d) Cán bộ diện Ban Thường vụ Huyện ủy, Thành ủy quản lý: Định kỳ 06 tháng kiểm tra sức khỏe một lần, mức chi tối đa: 400.00 đồng/lần.

đ) Đảng viên được tặng Huy hiệu Đảng, một năm được hưởng chế độ khám sức khỏe định kỳ một lần với các mức chi tối đa như sau:

Huy hiệu 30 năm tuổi Đảng: 300.000 đồng/người/lần.
Huy hiệu 40 năm tuổi Đảng: 400.000 đồng/người/lần.

Huy hiệu 50 năm tuổi Đảng trở lên: 500.000 đồng/người/lần.

3. Hỗ trợ khám chữa bệnh đối với cán bộ diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Huyện ủy, Thành ủy quản lý (đương chức và nghỉ hưu):

a) Cán bộ diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý khi đi khám, chữa bệnh thường kỳ được hỗ trợ kinh phí khám và cấp thuốc, mức chi tối đa: 500.000 đồng/lần (định mức kinh phí: 2.000.000 đồng/người/năm).
b) Cán bộ diện Ban Thường vụ Huyện ủy, Thành ủy quản lý khi đi khám, chữa bệnh thường kỳ được hỗ trợ kinh phí khám và cấp thuốc, mức chi tối đa 250.000 đồng/lần (định mức kinh phí: 1.000.000 đồng/người/năm).

Các mức chi trên đã bao gồm: Chi phí khám, cấp thuốc, hóa chất xét nghiệm, các loại vật tư y tế tiêu hao và chi phí cận lâm sang (nếu có); trường họp một người được hưởng nhiều mức khác nhau, thì hưởng mức khám, chữa bệnh cao nhất.

4. Nguồn kinh phí: Nguồn ngân sách địa phương.

Điều 2. Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Y tế, Văn phòng Tỉnh ủy, Ban Bảo vệ chăm sóc sức khỏe cán bộ tỉnh hướng dẫn lập dự toán, theo dõi, kiểm tra, thanh quyết toán và báo cáo việc triển khai thực hiện quy định này.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Tài chính, Y tế và các tổ chức, đơn vị, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.
Điều 4. Hiệu lực thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/9/2016.

2. Quyết định số 3404/QĐ-UBND ngày 27/11/2013 của UBND tỉnh Lào Cai quy định mức kinh phí khám, chữa bệnh đối với cán bộ diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Huyện ủy và Thành ủy hết hiệu lực thi hành kể từ ngày Quyết định này có hiệu lực.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị phản ánh về Sở Y tế để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh xem xét, sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./.
	Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Tài chính;

- Bộ Y tế;

- Bộ Lao động- Thương binh và Xã hội;
- TT: TU, HĐND, UBND tỉnh;
- TT Đoàn ĐB Quốc hội tỉnh ;

- Cục Kiểm tra VBQPPL (Bộ Tư pháp);
- UBMTTQVN tỉnh;

- Các Ban HĐND tỉnh ;

- Như Điều 3 Quyết định;

- Sở Tư pháp ;
- Báo Lào Cai, Đài PT-TH tinh ;
- Công báo Lào Cai;

- Lãnh đạo Văn phòng;

- Lưu: VT, TH, VX.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

(Đã ký)
Đặng Xuân Phong

3